
 

 

C2 General 

 

COMUNE DI COSTA VESCOVATO  
(Provincia di Alessandria) 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
TECNICO – MANUTENZIONI 

 

“RIORDINO IDRAULICO TORRENTE OSSONA E RIO OSSONELLA” 
 COD.INT. AL_A18_615-19_088 
IMPORTO LAVORI € 50.000,00 

  CUP: B85H20000060002 
CIG lavori: 8949169FDE 

DETERMINA A CONTRARRE-(Art. 32 comma 2 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.) 
AFFIDAMENTO LAVORI 

Determinazione n. 243 del 18 novembre 2021 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO – MANUTENZIONI 

  
OTTAVIO RUBE, nell’esercizio delle funzioni di Responsabile del Servizio, Lavori Pubblici-
Tecnico Manutentivo del Comune di Costa Vescovato; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale -Atto DD 2798/A1802B/2020- con la quale la Regione 
Piemonte a valere sul Fondo di Solidarietà dell’Unione Europea relativamente all’evento 
alluvionale Ottobre-Novembre 2019 finanzia una serie di interventi di ripristino della viabilità 
comunale, provinciale, delle condotte idriche ,fognarie , il ripristino della funzionalità idraulica 
e sistemazioni idrogeologiche dei corsi d’acqua danneggiati dall’alluvione, tra cui il “RIORDINO 
IDRAULICO TORRENTE OSSONA E RIO OSSONELLA” per un importo di €.50.000,00; 

 
VISTO il Progetto Esecutivo dei lavori di cui trattasi, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 14 del 19.10.2021 che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 

 

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI      €. 35.225,00 
di cui 
per lavori a misura      €. 32.025,94 
per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti 
a ribasso       €.    3.199,06 
sommano            €. 35.225,00 
 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
I.V.A. su importo contrattuale 22% A1   €.     7.749,50 
Spese tecniche      €.     4.700,00 
Imprevisti (IVA compresa)     €          366,00 
ESPROPRI E OCCUPAZIONI AREE (IVA compresa)  €          167,76 
CONTRIBUTO INARCASSA (4%)    €          188,00 
IVA SU SPESE TECNICHE E C.N.P.A.I.A. (22%)  €.      1.075,36 
INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (ART. 113 D.LGS 50/2016)  €.         528,38 



 

 

C2 General 

Sommano         €.    14.775,00 

TOTALE         €.    50.000,00 
 
VISTO il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, e s.m.i. così come 
modificato dall’art. 1 c. 2 del Decreto Legge n.76 del 16/07/2020 convertito con la Legge 
11/09/2020 n.122 il quale recita “ Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 75.000 euro; 

 
VISTA l’offerta pervenuta al Responsabile del Procedimento Arch. Marco Guerrini, tramite il 
portale per il mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni MEPA trattativa n.1874662 
dall’Impresa TORTI PIETRO di TORTI Andrea & C. Sas, con sede in Via G. Pernigotti, 10 15057 
Tortona (al) P. IVA 00153280060, che si dichiara disponibile ad eseguire le prestazioni in 
oggetto per una somma di € 31.705,68 corrispondente ad un ribasso del 1,00% sull’importo dei 
lavori a base di gara pari ad € 35.225,00 dedotto degli oneri per la sicurezza pari ad € 3.199,06; 

 
RITENUTA l’offerta sopra richiamata congrua in rapporto alle prestazioni richieste; 

 
VISTE le risultanze positive circa la regolarità contributiva dell’Impresa TORTI PIETRO di TORTI 
Andrea & C. Sas, con sede in Via G. Pernigotti, 10 15057 Tortona (al) P. IVA 00153280060, 
Numero Protocollo INAIL_28352920 con Scadenza validità 09/11/2021; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 
atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento 
di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990; 
 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, in materia di determinazioni a contrarre e relative 
procedure; 
 
VISTO l’art. 17 del Regolamento per la Disciplina dell’attività Contrattuale; 
 
VISTO il Vigente Regolamento sull’ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici dell’Ente; 
 
Ravvisata la propria competenza di provvedere in merito ai sensi della seguente normativa: 
Art. 4 – comma 2 – del D.lgs. 30.03.2001, n. 165; 
Art. 107 del TUEL n. 267 del 18.08.2000; 
Art. 30 dello Statuto dell’Ente;  
Art. 32 Del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora vigenti; 
Vista la Legge 11/09/2020 n. 120; 
 
TUTTO quanto premesso 

 
DETERMINA 

 
1). DI AFFIDARE l’incarico per “RIORDINO IDRAULICO TORRENTE OSSONA E RIO OSSONELLA” 
 COD.INT. AL_A18_615-19_088, per un importo di € 34.904,74, compresivi di oneri per la 
sicurezza pari ad € 3.199,06, oltre IVA all’Impresa TORTI PIETRO di TORTI Andrea & C. Sas, con 
sede in Via G. Pernigotti, 10 15057 Tortona (al) P. IVA 00153280060; 



 

 

C2 General 

 
CUP: B85H20000060002 – CIG: 8949169FDE 

 
2) DI DARE ATTO che l’affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
Dlgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 1 comma2 lettera a) del Decreto-legge 16 luglio 
2020. 76; 
 
3) DI DARE ATTO che il contratto si formalizzerà con lo scambio di lettere commerciali e che gli 
elementi fondamentali della medesima sono: 
- dettaglio delle somministrazioni: lavori relativi a “IORDINO IDRAULICO TORRENTE OSSONA E 
RIO OSSONELLA” COD.INT. AL_A18_615-19_088; 
- importo delle somministrazioni a corpo: € 34.904,74 oltre IVA; 
- termine di ultimazione: 60 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del Verbale di 
Consegna dei lavori; 
- penalità per ogni giorno di ritardo: 1 per mille 

- indicazione del conto corrente bancario o postale dedicati alle commesse pubbliche di cui 
all’art. 3 c.1 della legge n. 136/2010. Allegato agli atti 

 
4) DI DARE ATTO, infine, che: 
 
- La Ditta ha attestato: 
di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
degli appalti pubblici e di stipula dei relativi contratti previste dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 
 
- ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, la ditta si è formalmente assunta l’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
- ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1456 del Codice Civile il contratto stipulato con la 
presente determinazione si risolve in tutti i casi in cui le transazioni o i movimenti finanziari 
dallo stesso derivanti vengano eseguiti senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane 
S.p.A.; 
 
- il contratto stipulato con la presente determinazione si risolve qualora si accertasse che la 
ditta abbia reso dichiarazioni mendaci ai fini dell’affidamento; 
 
5) DI IMPEGNARE le somme come segue; 

 
- a favore dell’Impresa TORTI PIETRO di TORTI Andrea & C. Sas, con sede in Via G. 

Pernigotti, 10 15057 Tortona (al) P. IVA 00153280060, l’importo complessivo di € 
42.583,78 sul Capitolo 209114 Impegno 171/1 2021 Bilancio dell’anno 2021; 

 
- quali somme residuali a disposizione dell’Amministrazione l’importo complessivo di € 

1.452,86 sul Capitolo 209114 Impegno 171/2 2021 Bilancio dell’anno 2021; 
 
6) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Marco Guerrini, 
dipendente dell’Unione Montana Terre Alte ed in forza della Convenzione stipulata con l’Ente. 

 

     Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                f.to Rube Ottavio 

Per accettazione 

(TORTI PIETRO di TORTI Andrea & C. Sas) 

_______________________ 



 

 

C2 General 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO COMUNALE 
 
VISTO la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 
Lì,  18-11-2021 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rube Ottavio 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene/è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 
comune a datare dal 19-11-2021 .al 04-12-2021  per rimanervi 15 giorni consecutivi 
 
Lì, 19-11-2021 
 
              L’INCARICATO  
         f.to Ancione Natala 
 


